(*) Ex his S. Epiphanius verbis rursus Inter-
 pretis Protestantis infania confunditur.

Sæculum IV. ritatem læderet, qui diceret, tunc temporis a Clericis continentiam magis servatam, quam hodie, cum jam a pluribus Sæculis Græcia, & totus Oriens ab hoc rigore remiserit. Cum autem hæc continentia Clericorum non in tota Ecclesia observaretur, noluit Concilium Nicænum Legem universalem statuere. Illis temporibus non condebantur Canones ad inducendos usus novos, cum periculo, ne deinde male observarentur, sed ad veteres Traditionis Apostolicæ consuetudines confirmandas.

§. XVIII.

Alii Canones de Clericis.

Canon nonus iterum de vitæ puritate in ordinandis requisita agit, in hunc modum: *Si quis in Presbyterum sine examine ordinatus fuit, aut si in examine peccata, ante commissa confessus est, & post confessionem nihilominus contra Canones ei manus imposuerunt, non eum recipimus*; Nam Ecclesia Catholica requirit, ut ordinandus sit irreprehensibilis; id est,

1. *Timo. 3. 2.* Regulæ a S. Paulo traditæ insistit. Ad illa usque tempora, & multo posteriora crimen commissum pro irregularitate habebatur, nempe quicumque crimen commiserat post Baptismum, ad ordines non admittebatur, quantumvis rigidam egisset

set pœnitentiam, quia delicti commissi memoria ejus famæ semper officit, & est suspitioni locus, illos, qui semel lapsi sunt, ad crimen proniores esse, quam eos, quorum vita semper fuit integra. Canone decimo hæc regula illis particulariter applicatur, qui tempore persecutionis in Idololatriam ceciderant, & dicitur: *Qui in Persecutione lapsi, deinde ex ignorantia ordinantium promoti sunt, aut etiam cum ordinantium scientia, canonibus non præjudicant, nam ubi de rei veritate compertum fuerit, deponuntur.* Canon decimus septimus etiam de moribus Clericorum agit, & usuram prohibet, his verbis: *Quia multi Clerici avaritiæ, & lucro sordido intenti divinæ Scripturæ obliviscuntur, dicentis: Pecuniam suam non dedit ad usuram; sed ultra decimam partem centenarii a debitoribus usuram accipiunt, Sanctum, & magnum Concilium jubet, ut si post hæc aliquis inveniatur, qui ex mutuo usuras accipiat, aut contractum usurario similem ineat, qui mediam partem, ultra sortem exigat, aut quibuscunque malis artibus sibi vile lucellum compareret, deponatur, & Clericatu dejiciatur.* Cum usuræ legibus Romanis essent permixtæ, magni moliminis res erat, eas velle abolere, hinc Ecclesia dum primo

Sæculum IV.
A. C. 325.

Psal. 14. 5

usuras

Sæculum IV. usuras in Clericis damnavit, in Laicis
 A. C. 325. non approbavit.

Canon decimus octavus Diaconum respicit, ubi dicitur: *Ad Magnum Concilium relatum est, quod in quibusdam locis Diaconi Eucharistiam præbebant Presbyteris. At vero nec per leges, nec per consuetudinem licitum est, ut qui offerendi potestatem non habent, corpora Jesu Christi porrigant illis, qui offerunt. Rursus relatum est, quosdam Diaconos Eucharistiam sumere ante ipsos Episcopos. Ejusmodi abusus omnes tollantur. Diaconi in suis se cancellis continent, sciantque, se Episcoporum ministros esse, & Presbyteris inferiores Eucharistiam in suo ordine post Presbyteros de manu Episcopi, aut Presbyteri accipiant. Diaconis non liceat considerari inter Presbyteros, quod Canonibus, & ordini adversatur. Si quis huic canoni obedire detrectet, ordine Diaconatus amoveatur.* Diaconi primitus instituti fuerant, ut servirent ad mensam, id est, præcipue ad mensam sacramentalem, id est, panem, & vinum omnibus assistentibus Fidelibus distribuissent, S. Justinus testatur. Exinde solam communionem calicis præbebant, postquam Episcopus, aut Presbyter officiator speciem panis distribuisset, namque tunc temporis ut plurimum unicum Sacrificium pro toto

Act. 6.

Justin. ap. 2.
 in fine.

Ipsos panem, & vinum omnibus assistentibus Fidelibus distribuissent, S. Justinus testatur. Exinde solam communionem calicis præbebant, postquam Episcopus, aut Presbyter officiator speciem panis distribuisset, namque tunc temporis ut plurimum unicum Sacrificium pro toto

toto Clero, & populo celebrabatur; (*) Sæculum IV.
cæterum administratio oblationum, & A. C. 325.
 omnium temporalium, ad Ecclesias per-
 tinentium Diaconis demandata erat, ex
 eorum manibus pauperes suas eleemosi-
 nas, & Clerici suas pensiones, & retri-
 butiones accipiebant. Porro hoc dispen-
 sandi munus Diaconis honorem, & au-
 thoritatem supra Presbyteros, nullius lu-
 cri cupidos, conferre videbatur. Jam
 antea Concilium Arelatense, reprimen-
 dis Diaconorum conatibus intentum,
 prohibuerat, ne ea, quæ Presbyteris com-
 petunt, sibi arrogarent.

Cont. Arel.
 can. 18.

§. XIX.

Ordinatio, & Jurisdictio Episcoporum.

Canon quartus in ordinatione Episcoporum servanda statuit, & dicitur:
Ad Episcopi institutionem, quantum fieri potest, omnes illius Provinciæ Episcopi præsentibus adsint; si hoc propter urgentem neces-

(*) Hier hat der Uebersetzer: *Speciem Panis*, nur das Brod genennet, und: *Unicum Sacrificium*, das Hochamt. Ey! hätte er alte Schuhe gesieket, würde er es vor der ehrlichen Welt besser haben verantworten können, als daß er den Fleury so häßlich verstümmelt.

Hist. Eccles. Tom. III.

N

Sæculum IV. necessitatem, aut locorum distantiam diligenter
 A. C. 325. cile sit, saltem tres convenient, qui sup-
 fragio, & consensu absentium per Episcopos
 stolas expresso, neo-electum ordinem
 Metropolitanum autem, cujusque Provincia
 erit, quod factum fuerit, confirmare. Hi
 videmus, jam tunc introductam Provin-
 ciarum divisionem, & nomen Metro-
 politani illi Episcopo datum, qui in urbe
 Provinciae principali sedebat, hanc Graeci
 vocabant Metropolim, ac si dicerent
 urbem Matricem; porro hæ Provinciae
 secundum Romani Imperii divisionem
 rant distributæ. Idem jam statuerat Con-
 cilium Arelatense contra quosdam Episcopos,
 nullis convocatis confratribus auctoritatem
 alios Episcopos ordinandi præsumentes.
 Huic canoni propinquus est canon decimus
 quintus, qui translationes prohibet his verbis:
*Ob magni tumultus, & seditiones, quæ exstiterunt,
 statutum est, consuetudinem in quibusdam
 locis contra jura inductam penitus abolere,
 & præcipere, ne impostero Episcopus,
 Presbyter, aut Diaconus ex urbe in aliam
 transferatur. Si quis post S. Concilii definitionem
 aliquid simile præsumperit, aut, ut fiat, con-
 ferat, factum irritabitur, & translatus
 ad Ecclesiam, in qua Episcopus, vel Presbyter
 ordinatus est, remittetur.* Eiusdem
 bii exemplum, Beryto Nicomediam translatum

lati, huic condendo canoni occasionem dederit. Sed Eusebius non erat solus, quippe iste abusus in consuetudinem paulatim vertebatur. Coeterum notatu dignum est, canonem hunc etiam de Presbyteris, & Diaconis loqui, quibus non minus ac Episcopis stabilitas præcipitur. Canon decimus sextus hanc legem ad omnes Clericos extendit, dicitque: *Qui ausu temerario, contempto Dei timore, contra Canones ab Ecclesia, cujus Presbyteri, Diaconi, aut cujuscunque ordinis Clerici sunt, discesserint, in alia Ecclesia nullatenus suscipiantur, sed ad suas Diæceses redire cogantur, necesse est, aut si remanserint, excommunicentur.* Si quis ab alio Episcopo dependentem ausus fuerit seducere, & in sua Ecclesia absque proprii Episcopi, a quo fugit, consensu ordinare, ordinatio effectum careat.

Sæculum IV.
A. C. 325.

§. XX.

Majorum Cathedrarum Privilegia.

Canone sexto jurisdictionis limites præcipue ad ordinandos Episcopos ponuntur, ut sequitur: *Antiquæ consuetudines, quæ in Ægypto, Lybia, & Pentapoli vigent, observentur, ita ut Episcopus Alexandrinus in omnes has Provincias auctoritate polleat, cum Episcopus Romanus eadem gaudeat Prærogativa;*

Concilium
Nicænum.

Sæculum IV. tiva; *Antiochiæ quoque, & in aliis*
A. C. 325. *Provinciis unicuique Ecclesiæ salva sua*
sua privilegia. Generatim omnibus no-
tum sit, si quis Episcopus constituatur
ne Metropolitanæ consensu, a Sancto Con-
cilio declarari, talem non esse Episcopum.
si autem Electio fuerit rationi, & Cano-
nibus conformis, quamvis duo, tresve
privata pertinacia se opponant, majoris
numero vota prævaleant. In ultima
 hujus Canonis parte, illa, quæ in quarto
 de Metropolitanæ auctoritate in electio-
 nibus dicta sunt, confirmantur, in prima
 vero, quæ est majoris momenti, altior in
 Hierarchia gradus, quam sit Metropolita-
 ni deprehenditur, nempe jurisdictio in
 plures Provincias certis quibusdam E-
 piscopis attributa, qui exinde Patriar-
 chæ, seu Primates dicti sunt, sicut Me-
 tropolitani, abhinc Archi-Episcopi, hæc
 enim nomina necdum usus invexerat.

Igitur videmus, ea jam tempestate
 primarum mundi Cathedrarum Episco-
 pis Romano, Alexandrino, & Antioche-
 no in Provincias vicinas jurisdictionem
 fuisse, & aliis Ecclesiis sua quoque jura;
 Tres Episcopi exinde Exarchæ dicti sunt,
 nimirum Episcopus Ephesinus, Asiæ, pro-
 prie dictæ, Metropolitanus, Episcopus
 Cæsariensis in Cappadocia, & Heracle-
 ensis in Thracia. Archi-Episcopo quo-
 que Carthaginensi non modica in omnes
 Afri-

Conc. I.
Const. c. 2.

Africa
 jura c
 bunt
 mum
 ta, qu
 nus, C
 tem e
 tam, c
 Eccle
 ctus
 subjed
 ro sub
 fuerit
 respic
 dente
 falis c
 fragal
 letian
 lexan

(*)
 duinus
 verbis
 Capiti
 ista.
 ciliis c
 drarum
 jores j
 piti Ec
 singuli
 pulis f
 fuerit,

Africae Provincias erat auctoritas. Hæc Sæculum IV.
 jura clarius in decursu historiae appare- A. C. 325.
 bunt; nemo autem credat, ea tunc pri- Ruf. l. I. c. 6.
 mum exorta, quando eorum monumen-
 ta, quæ habemus, scripta sunt. Rufi-
 nus, Concilio Nicæno coævus, potesta-
 tem explicat, in isto Canone Papæ tribu-
 tam, dum dicitur, sub ejus cura fuisse
 Ecclesias suburbicarias, quo certus tra-
 ctus Provinciarum, Romæ specialiter
 subjectarum, significatur; quidquid ve-
 ro sub hoc obscuro vocabulo intellectum
 fuerit, non aliter Romanum Episcopum
 respicit, quam ut Patriarcham in Occi-
 dente, salvo jure, quo Ecclesiæ univer-
 salis caput est, superioribus sæculis irre-
 fragabiliter stabilito. (*) Cæterum Me-
 letianorum molimina contra Episcopi A-
 lexandrini jurisdictionem huic Canoni

N 3 eden-

(*) His Fleurii verbis Anonymus II. & P. Bal-
 duinus refelluntur. At Fleurius SS. Pontificem
 verbis dicit esse Caput Ecclesiæ, & revera jura
 Capiti Ecclesiæ competentia detrahit. Parcius
 ista. Fleurius dicit Summi Pontificis esse Con-
 ciliis œcumenicis præsidere, primarum Cathe-
 drarum Episcopos deponere, omnes causas ma-
 jores judicare, & omnia alia concedit, quæ Ca-
 piti Ecclesiæ conveniunt. Si autem Fleurius
 singulis opinionibus, quas P. Balduinus Disci-
 pulis suis tradidit, non subscripsit, ideo factum
 fuerit, quod ad id non obligaretur.

Sæculum IV. edendo ansam dedisse non levis con-
 A. C. 325. ctura est.

Canones
 Concilii
 Nicæni.

v. hist. c. 12.
 c. 23. l. 1. c. 8.

Septimus Canon Ecclesiam Jerosolymitanam respicit in hunc modum: *Canone, & traditione antiqua Episcopus Aeliæ singulariter fuerit honoratus, isto honore etiam impostertum coletur, illæsa tamen Metropolitani Dignitate.* Jerosolyma a Tito destructa, ab Hadriano reparata, nomen Aeliæ, ut diximus, sortita erat, urbs novella, ignobilis, & Cæsareæ Palæstinæ Metropoli suæ subjecta; apud Christianos tamen antiqui splendoris, & Mysteriorum ibi consummatorum memoria deleri non potuit, & illius præcipua prærogativæ, quod Regnum Jesu Christi spirituale, ibi exortum, per universam terram fuerit dilatatum. Quomodo Episcopus Jerosolymitanus præ aliis honoratus fuerit, non satis liquet, nisi quod Episcopus suæ Provinciæ ordine præcesserit; legimus quippe Concilia Palæstinæ acta, ubi Episcopus Jerosolymitanus cum Cæsariensi præsidebat, ipso Eusebio Cæsariensi id litteris consignante, qui seriem quoque Episcoporum Jerosolymitanorum, sicut & aliarum Cathedrarum Apostolicarum suis in libris posteritati notam fecit.

Quintus Canon iterum jurisdictionem Episcoporum respicit, & sic sonat: *Sententia excommunicationis, sive in Cle-*

ricos,
 cujus
 tur,
 suo E
 Prius
 mini
 pus l
 vo af
 caver
 visun
 vinc
 Episc
 quæsi
 legit
 suum
 Con
 re p
 niem
 pita
 pur
 tum
 vide
 alio
 nem
 con
 pist
 in i
 Epi
 mi
 fue
 que
 Pro

ricos, sive in Laicos lata, ab omnibus Sæculum IV.
 cujusque Provinciæ Episcopis observe- A. C. 325.
 tur, secundum Canonem, quo ejecti a
 suo Episcopo ab alio suscipi prohibentur.
 Prius tamen ipsa excommunicatio exa-
 mini subjiciatur, an non forte Episco-
 pus levitate animi, iracundia, aut pra-
 vo affectu impulsus quosquam excommuni-
 caverit; utque ordinate omnia pensentur,
 visum est, duo Concilia in omnibus Pro-
 vinciiis singulis annis agenda esse, ubi
 Episcopi communi opera de istiusmodi
 questionibus deliberent, & ab omnibus
 legitime excommunicati declarentur, qui
 suum Episcopum offenderint, donec toti
 Concilio aliquid de lato judicio remitte-
 re placuerit. Ad hæc Concilia conve-
 nient primo ante quadragesimam, ut, so-
 pita omni contentione, Deo Sacrificium
 purum offeratur; secundo ad tempus au-
 tumnale. Huic canoni causam dedisse
 videtur, quod Eusebius Nicomediensis,
 alique suæ factionis excommunicatio-
 nem a S. Alexandro contra Arium latam
 contempserint, de qua injuria in suis E-
 pistolis conqueritur. Antiquus Canon
 in isto citatus in Epistola S. Alexandri ad
 Episcopum Byzantinum Apostolicus no-
 minatur, atque in Concilio Arelatensi
 fuerat confirmatus. Hic videmus fre-
 quentem celebrationem Conciliorum
 Provincialium præceptam, quæ tempore

sup. L. X.
 §. 31.

Sæculum IV. persecutionis cogi non potuerant, A. C. 325. quamprimum Ecclesia in libertatem as-
 ferta est, necessariam consuetudinem in-
 ducere voluit, cum Concilia Provincia-
 lia essent illa tribunalia, ubi omnes gra-
 vioris momenti causæ Ecclesiasticæ judi-
 candæ. Videmus etiam de quadragesi-
 ma mentionem fieri, jam tum per uni-
 versam Ecclesiam observata, ad eum fer-
 me modum, quo hodie fit. Vocabulum
 Græcum *Tessaracoste* quadraginta dierum
 tempus significat, sicut latinum, quadra-
 gesima, quia plerique quadraginta die-
 bus jejunabant, quamvis in quibusdam
 Ecclesiis diversus usus observaretur; in
 quadagesima autem Episcopis, instru-
 ctione populi, præsertim Catechumeno-
 rum, & pœnitentium occupatis, Conci-
 lia agere non vacabat.

*Socr. L. V.
c. 2. p. 234.*

§. XXI.

Canones Pœnitentiales.

Post decimum Canonem, quo Ordina-
 tiones Apostatarum damnantur, un-
 decimus ad Laicos extenditur, ubi di-
 cunt: *Qui a nemine coacti apostatarunt,
 absque bonorum jactura, aut similis mali
 periculo, sicut sub Licinii Tyrannide con-
 tigit, visum est Concilio cum illis clemen-
 ter agere, quamvis indigni sint; ergo,
 qui sincere dolebunt, tribus annis, licet*
 Fide-

Fideles, inter Auditores erunt ; annis septem inter prostratos, & duobus annis in orationibus cum populo absque oblatione participabunt. Eisdem hic invenimus pœnitentiæ gradus, quos jam in aliis Canonibus adstructos vidimus. Primus erat gradus, ut pœnitentes aliquot annis ante Ecclesiæ januam interflentes consisterent, a quo tamen Concilium Apostatas liberat, cum hujus nullam faciat mentionem. Hic Canon undecimus solummodo Fideles tangit, hinc alius pro Catechumenis numero decimo quarto ponitur, hujus tenoris: *Circa Catechumenos lapsos magnum Concilium statuit, ut tribus annis Auditores sint, deinde cum Catechumenis orent, id est competentibus ;* duo quippe erant gradus Catechumenorum, primo Auditores, qui auscultando instructiones, quasi a longe ad recipiendam fidem præparabantur, & secundo, qui Baptismum postulabant, dicebanturque competentes, quia plures in eadem postulatione concurrebant; hi ad preces, quæ Sacrificium præcedebant, admittebantur.

Canon duodecimus alium Apostasiæ modum respicit, & sic statuit: *Illi, qui per gratiam vocati, in primo conversionis fervore suis se officiis abdicarunt, & deinde ad vomitum redierunt, ut canes, ita ut datis muneribus, & pecunia pri-*

Sæculum IV.
A.C. 325.Sup. L. VI.
§. 57.

Sæculum IV. *stina officia repetierint, postquam tri-*
 A. C. 325. *bus annis auditores fuerint, tribus an-*

v. l. XVIII. *nis erunt prostrati; sollicite autem con-*

§. 34. *siderandum, quo pœnitentes sint animo,*

Canones
Pœniten-
tiales.

c. 3.

Et quanto fervore; quos pius timor agit, qui in lacrymis, patientia, & bonis operibus expectant, & signa conversionis dant non specie externa, sed ipso effectu, tales, completo auditorum tempore, in precibus communicare poterunt, & libertas sit Episcopo amplius indulgentia. Quibus vero pœnitentia adeo cordi non est, & conversionem in exteriori reditu ad Ecclesiam putant consistere, integrum pœnitentiæ tempus durabunt. Præter Canon non sic accipiendus, ac si bellis aut Curia officia damnaret, cum econtra Concilium Arelatense illos reprehendat, qui in Ecclesiæ pace officia sua dimittebant; sed de illis intelligi potest, qui, officiis dimissis, ut securos se a persecutoribus præstarent, durante adhuc persecutione in eadem denuo restitui petierant, & sic de novo in Idololatriam labendi periculo se exposuerant. Notandum in hoc Canone, facultatem indulgenti Episcopo datam.

Canone decimo tertio dicitur: Quantum pertinet ad moribundos Lex antiqua, & Canonica semper observetur, ita, ut, si quis sit in mortis periculo, ultimo Viatico tam necessario non privetur. Si quis

quis in periculo Communionem acceperit, & convalescat, inter illos, qui tantum in precibus participant, erunt. Universaliter omnibus morientibus, participationem Eucharistiæ petentibus, Episcopus, præmissis examine tamen, concedet. Hic videmus Viaticum nihil aliud esse, quam Communionem, & Eucharistiam. Videmus ejus antiquitatem, & necessitatem.

§. XXII.

Canones de Novatianis, & Paulianistis.

Duo Concilii Nicæni Canones inveniuntur, qui de quibusdam hæreticis disponunt. Octavus de Novatianis agit his verbis: *Qui Puritanos se dicunt, si ad Ecclesiam redeant, Magnum Concilium judicat, ut accepta manuum impositione in Clericatu remaneant; dummodo ante omnia scripto declarent, se Ecclesiæ Catholicæ, & Apostolicæ Decreta approbaturus, & secuturos, scilicet cum bigamis communicaturos, ac cum iis, quibus, in Persecutione lapsis, pænitentia tempus præfixum. Igitur in illis locis, ubi alii Clerici non sunt, sive in urbibus, sive in pagis, ordinem, quem habent, servent; at si aliqui Puritanorum ad locum deveniant, ubi sit Episcopus, aut Presbyter Catholicus, absque controversia Catholico dignitas*

Sæculum IV. *gnitas Episcopalis competit, & qui no-*
 A. C. 325. *men Episcopi apud sic dictos Puritanos*
 habebat, in ordine Presbyterorum stabit,
 nisi forte Episcopus Catholicus ei nomen
 Episcopi benigne concedat; alias dabit
 ei locum Corepiscopi, aut Presbyteri, ut
 & ipse inter Clericos non nudum Nomen,
 sed functiones habeat, & in una urbe duo
 Episcopi non sint.

Sup. L. VI. Novatiani, qui se græce *Catharoi*, id
 §. 53. est, puros dicebant, pœnitentiam, ab Ec-
 clesia Apostatis concedi solitam, & se-
 cundas nuptias damnabant. Manuum
 impositio intelligenda videtur, sicut re-
 spectu Meletianorum, nempe talis, qua-
 lis hæreticis concedebatur, cum Eccle-
 siæ reconciliarentur, non vero tanquam
 nova ordinatio. Notari meretur, pacis,
 & unitatis amore clericali honore non
 privari eos, quos hæretici ordinaverant;
 ultima autem verba maxime attendenda,
 dum magni momenti regulam ponunt,
 in una urbe duos Episcopos nunquam
 esse debere. Imperator, spe, & deside-
 rio ardens omnes Ecclesias uniendi, quem-
 dam Episcopum Novatianum, nomine
 Acesium, ad Concilium vocaverat; post-
 quam fidei Decretum fuisset conscriptum,
 & omnes Patres sua signassent manu, Im-
 perator Acesium interrogat, an in fidei
 confessionem, & Decretum de Paschate
 consentiat? Ipse respondit: *Domine!*
 Conci-

Socr. c. 10.

Sozom. 1.
c. 22.

Concilium nihil novi statuit, hæc enim Sæculum IV.
 accepi, hæc a principio, & a temporibus A. C. 325.
 Apostolorum tam de fidei dogmate, quam
 de celebratione Paschatis tradita sunt.
 Quare ergo, reposuit Imperator: ab alio-
 rum communione te separas? Acesius cœ-
 pit ea narrare, quæ sub persecutione De-
 cii contigerant, & explicare illius Cano-
 nis severitatem, quo, ut Novatiani qui-
 dem volebant, a participatione SS. My-
 steriorum arcebantur, eorum criminum
 rei, quæ in S. Scriptura morte digna pro-
 nuntiantur; hos quidem ad pœnitentiam I. Joan. 5. 16
 excitandos, sed sine spe veniæ per Mi-
 nisterium Presbyterorum obtinendæ;
 solius Dei Bonitati confidant, omnia
 peccata remittere potentis. Cum ita
 fuisset locutus, dixit Imperator: *Acesi:*
sume tibi scalam, & solus in Cælum a-
scende.

Alter Canon Concilii Nicæni de qui-
 busdam hæreticis est numero decimus
 octavus, hujus tenoris: *Paulianistæ, qui*
ad sinum Matris Ecclesiæ Catholicæ re-
deunt, sicut decisum est, necessario reba-
ptizantur. Si qui antea Clerici fuerunt,
& irreprehensibiles inveniantur, ab E-
piscopo Ecclesiæ Catholicæ ordinentur, si
autem in examine apparuerit, indignos
esse, deponantur. Eadem Regula pro Dia-
conissis esto, & universaliter pro omnibus
illis, qui Clericis accensentur; hic sermo
est

Canones
 Concilii
 Nicæni.

Sæculum IV. est de Diaconissis, quæ habitum gestant,
A. C. 325. sed quæ nullam manuum impositionem
 acceperint, simpliciter Laicis annu-

Innoc. I. Ep. rantur. Paulianistæ erant Pauli Samo-
 22. c. 5. sateni Sectatores, qui Jesum Christum
 purum esse hominem credebant, nec in
 Nomine Patris, & Filii, & Spiritus S.
 baptizabant; hinc Concilium jubet eos
 rebaptizari, non autem Novatianos, nec
 in fide Trinitatis, nec in forma Baptismi

Conc. Ephes. errantes. In calce Concilii Ephesini in
 part. 3. c. 5. venimus Confessionem fidei contra Pau-
 p. 979. lum Samosatenum, quæ Concilio Nicæ-
 no attribuitur, & ubi sæpius, Filium esse
 consubstantialem Patri, repetitur; aliunde
 de vero tam sollicitè Mysterium incar-
 nationis explicatur, & distinctio duarum
 naturarum in una Persona unitarum, ut
 hæc definitio magis alicui Concilio, in
 Sæculo quinto celebrato, convenire vi-
 deatur.

Conc. Calced. Diaconissis manus imponebantur, hæ-
 can. 15. bitum sibi proprium gestabant, & inter
 Personas Deo consecratas numerabantur.
 At Diaconissas Paulianistarum Concilium
 in censum Laicorum refert, quia solum
 habitum portabant, sine manuum imposi-
 tione; cæterum Diaconissæ omnia fœ-

Const. ap. L. minis exhibebant officia, quæ Diaconi
 15. c. II. viris, nempe quantum earum conditio
 57. III. permittebat; maxime ipsis incumbere
 pauperes fœminas invisere, & Catechu-
 menas

menas instruere; portas ipsæ obsidebant ex illa Ecclesiæ parte, qua mulieres stabant, a viris separatae; ad ipsum Baptis- mum in deponendis, & resumendis vestibus mulieres adjuvabant, ut omnia decenter fierent.

Ultimus Canon de simplici cæremonia agit his verbis: *Quia sunt, qui die Dominica tempore Paschali genua flectunt, ut omnia in omnibus Diæcesibus uniformiter fiant, S. Concilium jussit, ut his diebus Christiani stantes ad Deum orent.* Ex his videtur, quam sollicite Patres etiam minoris momenti traditiones retinuerint, si fuerint antiquæ, hujus autem jam Tertullianus meminerat. Hi sunt viginti Concilii Nicæni Canones. Tanta hujus Concilii fuit reverentia, ut ejus Nomine multi Canones, quos non condidit, fuerint acceptati. Christiani Orientales novissimi temporis totam antiquam Ecclesiæ Disciplinam eidem adscripserunt, estque illud, quod Canones Arabicos Concilii Nicæni vocant.

§. XXIII.

Epistola Synodalis.

Patres, antequam separarentur, Epistolam Synodalem scripserunt, præcipue ad Ecclesiam Alexandrinam directam, utpote quam omnia in Concilio acta maxime

Sæculum IV.
A. C. 325.

*Epiph.
expos.*

*Tertull. de
Cor. c. 3.*

Sæculum IV. xime respiciebant; dirigitur quoque ad
 A. C. 325. omnes Fideles Ægypti, Pentapolis, Lybia,
 & omnes Ecclesias, quæ sub cælo sunt. Exordio Episcopi se Dei Gratia, & Constantini Imperatoris ex diversis Provinciis collectos esse agnoscunt. Tum subjungunt: *Ante omnia Arii, & Sæctorum ejus impietas Imperatore præsentate examini subjecta est, atque una voce omnes statuerunt, ipsum, Doctrinam ipsius impiam, verba & cogitationes anathematizare; blasphemabat enim in Filium Dei, dicens; esse ex nihilo productum, non fuisse, antequam generaretur, & fuisse tempus, quo non extiterit. Suo libero arbitrio vitii capacem esse, aut virtutis, denique esse creaturam.* S. Concilium hæc omnia anathematizavit, cum vel tantum pronuntiari haud patienter tulisset. *Quid ipso Ario factum, aut jam scitis, aut satis audietis, nolumus videri insultare homini, dignum suo crimine pœnam ferenti.* Hoc de Arii exilio intelligendum, quo eum Imperator statim multavit, non enim nisi post aliquot abhinc annos mortuus est. Tum in Epistola Synodali hæc sequuntur: *Impietatis ejus venenum Theonam quoque ex Marmarica, & Secundum ex urbe Ptolemaide infecit, quos eadem pœna secuta est.* Deinde, quæ de Meletianis acta fuerant, enarrant, sicut superius relatum est.

Sup. §. 15.

est, reliqua Episcopo Alexandro com-
mittentes, cujus participatione, & au-
toritate omnia facta. Tum etiam De-
cretum de Paschate referunt, & addunt:
*Igitur gaudium sit omnibus vobis, quod
Pax, & unio in Ecclesia restituta, &
cunctæ hæreses extirpatæ; summo hono-
re, & charitate Alexandrum Collegam
nostrum, Episcopum vestrum recipite,
cujus præsentia omnes lætati sumus, qui
tam provecta ætate tot labores suscepit,
ut vobis pacem procuraret. Ultimo se
precibus eorum commendant.*

Sæculum IV.
A. C. 325.

§. XXIV.

*Epistola Imperatoris pro Decreto-
rum Observatione.*

Imperator Constantinus simul duas scri-
psit Epistolas, ut Decreta Concilii pu-
blicaret, & absentibus nota faceret. Pri-
ma ad omnes Ecclesias dirigitur, & mul-
tis explicat, quæ paucis damus; Quæ-
stionem fidei fuisse examinatum, & ita
discussam, ut nulla difficultas, nullum
dubium superesse possit. Unanimiter
statutum, Pascha ubique eadem die ce-
lebrandum, ne aliquid Christianis in hac
cæremonia cum Judæis commune esset.
Omnes, ut debitam Concilii statutis obe-
dientiam præstent, exhortatur, adjectis
verbis notatu dignis: *Quæcunque in Sa-*
Hist. Eccles. Tom. III. O cris

*Ap. Euf. III.
vit. c. 17.
Theod. I.
c. 10.
Socr. I. c. 9.
Ibid. c. 18.
c. 19.
c. 20.*

Sæculum IV. *cris* Episcoporum Conciliis decernuntur, *tanquam divina voluntate profecta, accipienda.* Hujus Epistolæ exempla ad omnes Provincias missa. Epistola altera particulariter ad Alexandrinam Ecclesiam data est, ubi postquam de unione in fide differuit, ait: *Ut hanc unionem procurarem, ex voluntate Dei plerosque Episcoporum Nicæam convocavi, quibus cum ego ipse, sicut unus ex vobis, investigandæ veritati incubui; quippe eadem vobiscum Domino servire unica sunt meæ delicia.* Omnia igitur accurate pensata, quæ divisioni occasionem præbere posse videbantur, & vero, parcat nobis Deus! quam horribiles blasphemias proferre ausi sunt in Salvatorem nostrum, spem, & vitam nostram. Opinionem propugnantes divinis Scripturis, & sanctæ nostræ fidei contrariam! plusquam trecenti Episcopi piissimi, sapientissimi in eadem fide conveniunt, quæ Lege divina præcipitur. *Socr. l. c. 9. p. 27.* *ulus Arius* Doctrinam hanc impiam primo inter vos, & deinde alibi opera Dæmonis disseminasse convictus est. Ergo fidem, quam nos Deus omnipotens docuit, recipiamus, redeamus ad fratres nostros, a quibus nos impudens Diaboli minister avulserat; nam quod a trecentis Episcopis statutum, ipsius unigeniti Filii Dei voluntas est, & imperium; Spiritus

Spirit
quibus
quæ
Nemo
omnes
viam
ta Cor
quam
revoc
sa, qu
tibus
tem
natæ.
A
dedit
modu
Magn
Cum
rum
Porp
ligio
prob
volo
pbyr
note
sunt
niam
buj
tum
absc
deri
preb

Spiritus Sanctus magnorum virorum, Sæculum IV.
 quibus veritatem inspiravit, ministerio, A. C. 325.
 quæ nobis credenda essent, declaravit.

Nemo ergo dubitet! nemo differat! sed
 omnes bona fide, & corde perfecto in
 viam veritatis revertimini! Ita Decreta
 Concilii Fidelibus proponebantur, tan-
 quam divina Oracula, quæ in dubium
 revocare nefas; non est dubitandi cau-
 sa, quin hæ Epistolæ Imperatoris dictan-
 tibus Episcopis fuerint scriptæ, aut sal-
 tem juxta eorum instructiones concin-
 natæ.

Aliam Epistolam, seu potius Edictum,
 dedit, quo Arium, & scripta ejus in hunc
 modum damnat: *Constantinus, Victor,*
Magnus, Augustus Episcopis, populisque.
Cum Arius impios imitatus sit, impio-
rum infamia, & ignominia oppleatur.
Porphyrus, quod scripta impia in Re-
ligionem ediderit, factus est posteritatis
probrum, & scripta ejus suppressa; ita
volo, Arium, & Sectatores ejus Por-
phyrianos appellari, ut eorum infamia
notentur, quorum impietatem imitati
sunt. Si quæ scripta ab Ario inve-
niantur, flammis tradantur, ne ullum
hujus probri supersit monumentum. No-
tum facio omnibus, si quis scripta Ario
abscondisse convincatur, eaque non tradi-
derit, aut combusserit, quamprimum de-
prebensus fuerit, proterviam capite luitu-
rum.